*pasturam gregis*, et avoir regard à ce que dit l'Archidiaque<sup>1</sup> *in notationibus cap. Qui nec regiminis*, ij., qu. vij.<sup>2</sup> Et se le Pape veult estre imitateur de Jhesu Crist et de saint Pierre, il ne sera mie si curieux de attraire à soy la collacion des benefices, ne de assembler tant de finances. Et n'en a point de necessité. Et, s'il estoit besoing, ce royaume y contribueroit autant et aussi avant que les autres royaumes de son obeïssance ; Et se le Pape a grant puissance, on le doit entendre raisonnablement. C. *Manet*, .xxiiij., qu. j. : *Quia potestas ratione restringenda est*<sup>3</sup>. C. *Illu prepositorum*, .xj., qu. iij.<sup>4</sup> : *Quia potestas non est in malo, ideo Deus dicitur omnipotens, quia non potest peccare*. C. *Principium*, S. *Caritas*, de *Penit.* dist. .ij.<sup>5</sup>. C. *Quem penitet*, de *Penit.* dist. j.<sup>6</sup>.

Et donquez, puis que les sains Peres et lez sains Concilz ont baillié la collacion dez benefices aux ordinaires, le Pape ne leur puet oster ne à soy atraire. C. *Ipse*, .xj., qu. iij.<sup>7</sup>.

Et fait à ce propos le chapitre *Si is qui preest*, xj, qu. .iij.<sup>8</sup>, et par le texte desditz chapitres appert que le pape ne puet ne doit excommenier ne punir ceulz qui ensuivent les constitutions dez sains Concilz et status dez sains Perez. Et veons que, par raison naturele, le filz puet resister à son pere, *si velit in eum seviré ; et non est blasphemandus filius, si cum reverencia resistat*. C. *Filii*, .xvj., qu. j. Et pour ce on doit dire que le Roy raisonnablement puet et doit maintenir et garder l'Eglise et personnes ecclesiastiques de son royaume en leurs libertés. C. *Principes seculi*<sup>9</sup>. Mais, pour ce, le Roy ne juge mie le Pape ; *nec agitur hic de pena delicti*. Et puet bien le Roy dire ou faire dire, ainsi que autresfois il a dit et fait dire, que les exactions et la disposition des benefices que le Pape atrayoit à lui estoient trop

<sup>1</sup> Guy de Baise, *Apparatus ad Decretum*.

<sup>2</sup> *Décret de Gratien*, II, II, qu. 7, c. 32.

<sup>3</sup> *Ibid.*, II, xxiv, qu. 1, c. 5.

<sup>4</sup> *Ibid.*, II, xi, qu. 3, c. 67.

<sup>5</sup> *Ibid.*, II, xxxiii, qu. 3, dist. 2, c. 45.

<sup>6</sup> *Ibid.*, II, xxxiii, qu. 3, dist. 1, c. 88.

<sup>7</sup> *Ibid.*, II, xi, qu. 3, c. 60.

<sup>8</sup> *Ibid.*, II, xi, qu. 3, c. 101.

<sup>9</sup> *Ibid.*, II, xxxiii, qu. 5, c. 20.

chargans et dommageables à l'Eglise et personnes ecclesiastiques dessusdites. Et n'y a point de constitution en Concil general qui baille au Pape la disposition des benefices, et furent fais par Innocent les decretales et chapitres dont partie adverse se veult aidier, ainsi qu'il appert par la cronique de Martin <sup>1</sup>; et supposé que le Pape, en ung cas particulier, pour aucune cause especial, peust reserver aucun benefice pour une personne, et feust tollerable, toutesvoiez ne seroit il mie tollerable de reserver *ita indistincte* tous benefices et tollir toutes elections. Et, quoy que veulle dire partie adverse, les graces expectatives *ad beneficia vacatura* sont dampnéz *in concilio Latteranensi*, et doit estre entendu *in beneficiis hominis certi et incerti, quia semper daretur occasio machinandi in mortem alterius*. Et, combien que le Pape soit pape *et habeat jus in papatu*, pour ce ne puet il ne doit raisonnablement user de sa puissance contre les constitutions dez Concilz generaulz et status dez sains Peres *in subversionem pollicie ecclesiastice*.